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Anotace

Bakalářská práce předkládá uchazečům a studentům se speciálními potřebami ucelený

přehled informací o možnostech podpory na vysoké škole vzhledem k jejich handicapu, jež

jsou jim k dispozici na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Teoretická úvaha má za

cíl zmapovat co nejvíce způsobů podpůrných opatření, které mají pomoci zpřístupnit

terciární vzdělávání studentům se speciálními potřebami. Práce je rozdělena do osmi

kapitol, které se snaží přiblížit jednotlivá specifika podpor pro vysokoškolské studenty.

V závěru práce podává základní postup, jak dosáhnout cíleného vzdělávání na vysoké

škole za pomoci opor, které potřebují osoby s postižením z důvodu svého handicapu.

KLÍČOVÁ SLOVA

specifická podpora, speciální potřeby, speciálně vzdělávací potřeby, inkluze, podpůrné

služby, uchazeč a student se speciálními potřebami

ANNOTATION

Bachelor thesis provides complete summary of information about support options for

candidates and students with special educational needs at a university due to their specific

level of impairment already available at the Faculty of Education, Charles University,

Prague. Theoretical part of the thesis aims to describe as many opportunities and ways

of supportive measures to make the tertiary education more accessible to students with

special needs. The thesis is divided into eight chapters which try to show the specific

support for college students. The last part of the thesis the author offers the basic steps

to achieve targeted education at a college with the the help of supports needed by people

with special needs due to their specific level of impairment.

KEYWORDS

the specific assistance (nebo support), the special needs, the special educational needs,

inclusion, support service, candidate and student with special needs.
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Základní moto: „Každý člověk má právo na svobodnou volbu povolání

a přípravu k němu.„ (Listina základních práv a svobod)

1. Úvod

Lidská společnost není složena jen z lidí zdravých, ale setkáváme se i s lidmi, kteří mají

nějaký handicap, a to i přes stále kvalitnější lékařskou péči a vyšší životní úroveň. Vznik

a existence zdravotního postižení představují takovou událost, která zásadním způsobem

ovlivňuje život každého člověka, kterého se dotýká. Takoví lidé chtějí i přes svůj

„problém“ žít plnohodnotným životem, např. dosáhnout nejvyššího možného vzdělání, ale

také zařadit se mezi svoje „zdravé“ vrstevníky a být jim rovnocennými. Všichni se chtějí

zapojit do společenského a ekonomického života, ať už ve formě pracovního procesu nebo

dalším studiem na vysoké škole a tím zlepšit možnost seberealizace a sebeuplatnění.

Přizpůsobení podmínek studia vysoké školy vzhledem k jejich znevýhodnění je kritériem

pro výběr příslušného oboru vysoké školy.

Cílem bakalářské práce je snaha předložit uchazečům a studentům se speciálními

potřebami ucelený přehled informací o možnostech podpory na vysoké škole vzhledem

k jejich handicapu, jež jsou jim k dispozici na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Problematika specifické podpory vysokoškolských studentů je v současné době velmi

aktuální, neboť stále více vysokých škol (to i soukromých) se angažuje v oblasti rovného,

spravedlivého a společného vzdělávání v souvislosti s evropskými standardy vzdělávací

politiky.

Práce je rozdělena do osmi základních kapitol. V úvodní kapitole jsou vysvětleny základní

pojmy, souvisejícím se vzděláváním, další kapitola obsahuje legislativní opatření, která se

vztahují k problematice osob se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním, a jejím

účelem je přispět k větší informovanosti o vysokoškolském studiu z hlediska normativních

dokumentů podle aktuálního rámce vzdělávací politiky České republiky. Následující

kapitoly se snaží přiblížit specifika a míru podpor vytvořených pro vysokoškolské studenty

s určitým handicapem. Závěr práce tvoří kapitola, v níž jsou předloženy ucelené a

podrobné informace, jak postupovat pro získání možnosti využít systému podpůrných

opatření určených pro ty studenty, kteří vstoupí poprvé do akademické obce vysoké školy a

ke studiu potřebují takové podmínky, aby i přes svůj handicap mohli zvládnout studijní

proces a úspěšně své studium dokončili.
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2. Základní pojmy, související se vzděláním osob se zdravotním

znevýhodněním

K pochopení systému podpory studentů se speciálními potřebami je nutné specifikovat a

charakterizovat základní pojmy, které se váží k vzdělávání a výchově.

Vstup do vysokoškolského studia může být pro každého jedince fyzicky i psychicky

náročný, je současně obdobím tvořivosti, hledání vlastního uplatnění a společenských

i sociálních cílů. Možnost vzdělávání by měla být poskytnuta dle možnosti výběru nejen

zdravým jedincům, ale i těm, kteří se jistým způsobem vymykají ve společnosti, kteří jsou

jiní, odlišní. Sami to, i přes svou případnou snahu a píli, nezvládnou, a proto jim zdravá

společnost musí pomoci začlenit se, tzv. integrovat. 1

Edukace žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami prochází v posledních

letech reformou aktuálního stavu, jak z hlediska organizace, obsahu, tak i z hlediska

terminologie a pojmů. Zde je na místě vysvětlit určité termíny a pojmy, které provázejí

vzdělávání a výchovu mládeže. Z pedagogického hlediska lze za jedince se zdravotním

postižením považovat všechny děti, mladé lidi a dospělé, kteří jsou v učení, sociálním

chování a v komunikaci nebo v psychomotorických schopnostech omezeni, že jejich

spoluúčast na životě ve společnosti je podstatně ztížena.

Sociální znevýhodnění definuje § 16 Zákona č. 561/2004Sb. o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále „školský zákon“), ve kterém jsou

vytknuty skutečnosti, vedoucí k zařazení dětí, žáků a studentů do cílové skupiny.

Základními skutečnostmi z hlediska vysokoškolského studenta pro dané kritérium této

skupiny může být to, že student pochází z vícečetné rodiny, dále rodinné zázemí s nízkými

finančními příjmy nebo ohrožení sociálně patologickými jevy.

Vysoké školy v České republice jsou otevřeny pro všechny studenty bez rozdílu rasy,

barvy pleti, náboženského a politického vyznání, sociálního, ekonomického či zdravotního

stavu. Česká republika se v posledních letech hlásí k evropskému standardu univerzitního

vzdělávání, z něhož mimo jiné také vyplývá vytváření systému podpory ke zpřístupnění

vysokoškolského vzdělávání osobám se zdravotním postižením a sociálním

znevýhodněním.

1 Pipeková J., 2006, str. 11
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Podle novely č. 27/2016Sb. "Školského zákona“, jejíž účinnost by měla vstoupit v platnost

až od 1. 9. 2016, se používá nadále pojem speciální vzdělávací potřeby, avšak dojde

ke změnám ve vymezení používané terminologie. Osoba se speciálními vzdělávacími

potřebami je taková osoba, která k uplatnění a užívání svých práv potřebuje podpůrná

opatření, která odpovídají jejímu zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným

životním podmínkám. V době zpracovávání daného tématu práce nejednotná terminologie

nemá žádný právní dosah. V současné době jednotlivé fakulty, univerzity, školy a jiné

školské instituce vytvářejí systém podpůrných a vyrovnávacích opatření podle příslušných

zákonů a legislativních dokumentů, každá z nich však pojmenovává tento systém podpory

odlišným způsobem. Zde je nutné vysvětlit, proč se tak děje.

Speciální vzdělávací potřeby jsou taková podpůrná opatření, která umožňují osobám

se zdravotním postižením a sociálním znevýhodněním úspěšně zvládnout vzdělávací

proces (více je popsáno v kapitole 2.3.). Tato opatření jsou zajištěna těm, kteří splňují

podmínky pro získání podpory dle platné legislativy. Vzhledem k tomu, že se legislativa

zaměřuje na úroveň primárního a sekundárního vzdělávání, hovoří tedy o specifických

vzdělávacích potřebách.

Specifické potřeby jsou pak charakterizovány ve vztahu k jedincům s postižením

a uplatňovány v sociální a mluvní komunikaci, v práci s textem, symbolikou a grafikou,

v práci s informačními technologiemi a v neposlední řadě i v oblasti osobních potřeb.

To však neznamená, že určité specifické potřeby nemůže využívat i intaktní společnost.

Usnadnění přístupu např. k informačnímu vzdělávání využívá řada z nás, stejně tak

používáme symboliku a grafiku, která je určena pro handicapované. Do výčtu specifických

potřeb je tedy možné zahrnout i takovou skupinu podpor jako je empatie, pocit bezpečí,


[…]


potřebami není ještě na takové úrovni, abychom mohli poskytovat více možností

ve studijních oborech a programech.

29 Dostupné z: PEDF-214-version1-pedinfo_2015_v2.pdf
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9. Závěr

Systém podpůrných opatření pomáhá studentům vysokých škol odstraňovat, snižovat

a překonávat bariéry, které jsou spojené s jejich handicapem (požadavky speciálních

potřeb). Cílem činnosti fakulty je zpřístupňovat co největší počet programů a oborů tak,

aby byl zajištěn rovný přístup k vysokoškolskému vzdělávání všem osobám se zdravotním

postižením a sociálním znevýhodněním.

Hlavním cílem práce bylo seznámit čtenáře s problematikou studentů se zdravotním

postižením a sociálním znevýhodněním, podat ucelené informace o podpůrných

opatřeních, souvisejících s jejich handicapem. Většina vysokých škol obdobným způsobem

zpracovává základní teze pro studenty se speciálními potřebami, avšak při implementaci

jednotlivých postupů, metod a cílů nejsou tyto kroky systémové. V návaznosti na platnou

legislativu a ostatní zákonná ustanovení neexistuje jednotný centralizovaný systém, který

by studentům vysokých škol optimalizoval specifické nároky studia (pozn. autorka

záměrně použila slovo specifické nároky, jejichž význam byl uveden v kapitole 2, str. 3),

které by mohli být používány centrálně pro vysokoškolské studenty bez dalších omezení.

Nejednotnost názorů pedagogických pracovníků na danou problematiku je stálý problém,

který by se mohl řešit vhodnou centrální metodikou podpůrných služeb. Určitou pomocí

ve zpřístupnění vysokých škol studentům s handicapem by mohli být kariérní poradci

při vysokých školách, kteří by mohli budoucím studentům poradit s výběrem oboru,

s otázkou zajištění podpory a využitím všech poskytovaných služeb pro studium.

Cílem této práce bylo zejména předložit ucelený přehled podpůrných služeb,

poskytovaných studentům se zdravotním postižením či sociálním znevýhodněním,

a zároveň tento přehled doplnit i o praktické informace týkající se efektivního postupu při

používání nabízené podpory při studiu na Pedagogické fakultě UK. Součástí práce jsou

i přílohy, které jsou základem pro evidování studentů se speciálními potřebami.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas studenta Univerzity Karlovy

Informovaný souhlas studenta Univerzity Karlovy

Údaje o zdravotním stavu dokládám*:

dokladem o zdravotním postižení ve smyslu § 67 zákona č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti, nebo

dokladem o invaliditě libovolného stupně ve smyslu § 39 zákona č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění, nebo

průkazem mimořádných výhod libovolného stupně ve smyslu § 34 zákona č.

329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, nebo

dokladem o specifické poruše učení zjištěné na základě obecně dohodnutých

výsledků v obecně dohodnutých psychometrických testech, nebo

lékařskou zprávou o výsledcích odborného lékařského vyšetření v případě osob

s psychickou poruchou nebo s chronickým somatickým onemocněním, pokud se

nemohou prokázat výše uvedenými doklady

S uvedenými databázemi je nakládáno v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů.

Univerzita Karlova v Praze využije těchto údajů za účelem nárokování příspěvku na

podporu financování zvýšených nákladů na studium studentů se specifickými potřebami

u MŠMT ČR a záležitostí s ním spojených.

Jméno a příjmení studenta:…………………………………………………………………….

Datum narození:……………………………………………………………………………….

Fakulta/obor:……………………………………………………………………………….....

…………………………………………..

podpis studenta

V Praze dne

* hodící se zaškrtněte

Souhlasím se zanesením údajů o mém
zdravotním stavu
(postižení, specifické poruše učení,
dlouhodobém onemocnění)
do programu Student a evidence Sdružených
informací matrik studentů (SIMS).

ANO

NE*
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Příloha č. 2 – Formulář posudku funkční diagnostiky

Odborný posudek studenta UK se speciálními potřebami v oblasti E

Jméno a příjmení:

Fakulta: Obor: Ročník: . Koeficient
oboru:

Diagnostika poruchy autistického spektra: zdravotní znevýhodnění s důsledkem pro studium

Určení speciálních vzdělávacích potřeb:

E student s poruchou autistického spektra:

SVP v oblasti sociální a mluvní komunikace určení dohodou
Nároky na práci s psaným textem – časová kompenzace určení dohodou
Nároky na práci s technologiemi
Příležitostná pedagogická intervence
Individuální výuka určení dohodou

Pedagogická doporučení pro studium:

V dne Pracovník: Pracoviště:
Razítko:

Student byl seznámen s posudkem.

Podpis studenta:

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.