**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

Mgr. Miroslava Kotvová

Autor práce:

Ivana Merellová

Název práce:

**Specifická podpora studentů se speciálními vzdělávacími potřebami na
Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy Praha**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: *Klepněte sem, vyberte známku.*

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předložená bakalářská práce se zabývá systémem podpory určené pro zájemce o studium a pro přijaté studenty se speciálními potřebami na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (PedF UK). Cílem teoreticky koncipované práce je nabídnout ucelené informace o systému specifické podpory vytvořené pro studenty se speciálními potřebami na PedF UK v Praze a o možnostech jejího využití. V úvodu práce jsou vymezeny základní pojmy spojené s možnostmi vzdělávání osob se zdravotním postižením, dále pak legislativní opatření vztahující se na tuto oblast. Stěžejní část práce tvoří kapitola popisující jednotlivé kategorie studentů se speciálními potřebami, způsob jejich evidence, druhy podpůrných a specifických služeb nabízených těmto studentům v průběhu studia a také přehled odborných pracovišť, které tuto podporu zajišťují. Vše je doplněno i konkrétními údaji o počtu studentů dle druhu jejich handicapu, kteří byli přijati v průběhu posledních sedmi let ke studiu na PedF UK. Závěr práce obsahuje i doporučení zájemcům o studium i studentům samotným, jak postupovat v případě nutnosti zajistit popisovaná podpůrná opatření. Svým zpracováním práce podává kompletní informace využitelné v praxi. Jednotlivé kapitoly jsou logicky provázané, téma práce je dostatečně zpracováno. Chybí jen určitá komparace se systémem podpory na jiných vysokých školách. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Jmenujte, jaká speciální a odborná pracoviště nabízí pomoc při studiu na PedF UK studentům se speciálními potřebami?
2. Stručně popište, co musí student se speciálními potřebami učinit, aby mohl využívat podpůrných služeb poskytovaných při studiu na PedF UK.
3. Pokud student neabsolvuje tzv.funkční diagnostiku, může i přesto využívat nabízené služby určené studentům se speciálními potřebami?

Dne:

Podpis: